
4^ SETTORE AA.PP. E CIMITERO

Servizio Attività Produttive (SUAP), Agricoltura, Turismo, Marketing Territoriale,
Incoming

N. 333 del registro generale delle determinazioni

N. 42 del registro settoriale delle determinazioni 

del 20/02/2026

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE TEMPORANEA DEI
POSTEGGI NELL'AMBITO DELLA FESTA PATRONALE DI SANT’ERASMO 2026.

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
PEC: protocollo@pec.comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



 
 
 

4^ SETTORE AA.PP. E CIMITERO 
Servizio Attività Produttive (SUAP), Agricoltura, Turismo, Marketing Territoriale, Incoming 

 
  

                                                                                                        
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE TEMPORANEA DEI 

POSTEGGI NELL'AMBITO DELLA FESTA PATRONALE DI SANT’ERASMO 2026.. 
 

**************************** 
I L   D I R I G E N T E 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

• il Decreto Sindacale n. 17 del 02.08.2024, con cui il Sindaco ha conferito all’ Ing. Rocco 
PORFIDO l’incarico di Dirigente del 4^ Settore Attività produttive e Cimitero; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 21.01.2025 avente ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025/2027 
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). APPROVAZIONE”; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 06.02.2025 avente ad oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 
(ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011); 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.02.2025 avente ad oggetto 
"ASSEGNAZIONE DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE RELATIVE AL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027, AI SENSI DELL'ART.169 DEL D.LGS 
267/2000 E SS. MM. EE II.; 

• la Deliberazione di C.C. n. 28 del 21/07/2025 avente ad oggetto “Assestamento generale di 
Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2025 ai sensi degli art. 175, comma 8, 
e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno pubblicato il 31-12-2025 con il quale è stato prorogato 
al 28-02-2026 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali 
2026/2028; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 07/01/2026 con cui si è proceduto alla 
"PRESA D’ATTO ESERCIZIO PROVVISORIO 2026 E ASSEGNAZIONE DELLE 
DOTAZIONI FINANZIARIE RELATIVE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2025/2027 - E.F. 2026, AI SENSI DELL'ART.169 DEL D.LGS 267/2000 E SS. MM. EE 
II”; 

. 

VISTI: 

- la L.R. Puglia n. 24 del 16/04/2015 come modificata dalla Legge Regionale 9 aprile 2018 n. 12; 

 - il Regolamento per la disciplina delle attività su aree pubbliche, parte integrante del Documento 
Strategico del Commercio del Comune di Santeramo in Colle, approvato con Deliberazione C.C. 
n.76 del 14.12.2021;  

- la Legge 30 dicembre 2023, n. 214, recante “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 
2022”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 303 del 30.12.2023; 

 - l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
PEC: protocollo@pec.comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



PRESO ATTO: 

- che il Consiglio Comunale del Comune di Santeramo in Colle, con deliberazione n.76 del 
14.12.2021 ha approvato il Documento Strategico del Commercio ai sensi dell’art.12 L.R. n. 
24/2015; 

- che l’art.31 del Regolamento di disciplina delle attività commerciali su aree pubbliche, inserito nel 
DSC, prevede che il Comune rilascia la concessione del posteggio per la durata di 7 anni 
previo bando comunale da pubblicarsi sul BURP. 

- che, nelle more della emanazione degli atti normativi necessari per la redazione del Bando 
Pluriennale di assegnazione dei posteggi ubicati nell’ambito delle predette manifestazioni, 
nonché al fine di assicurare lo svolgimento delle attività commerciali ed imprenditoriali ad essa 
connesse, si predispone l’avviso pubblico per l’assegnazione temporanee dei posteggi, per 
l’anno 2026, per la festa patronale in argomento;  

VISTO che per l’assegnazione delle concessioni/autorizzazioni, dovranno essere valutate le istanze 
nel rispetto dei criteri previsti dal “Regolamento per la disciplina delle attività su aree pubbliche”, 
parte integrante del Documento Strategico del Commercio del Comune di Santeramo in Colle, 
approvato con Deliberazione C.C. n. 76 del 14.12.2021 e dai criteri previsti dalla L.R. n. 24/2015 e 
s.m.i. e dal R.R. n. 4/2017 con particolare riferimento al più alto numero di presenze effettive 
maturate nella stesse manifestazioni e a parità di punteggio tra i diversi operatori commerciali e, in 
caso di parità di punteggio, si terrà conto dell’anzianità di iscrizione presso il Registro delle Imprese, 
della CCIAA, come esercenti del commercio al dettaglio su area pubblica; 

CONSIDERATO che la concessione/autorizzazione per la Festa Patronale di Sant’Erasmo avrà durata 
limitata all’intera giornata di svolgimento della stessa, ovvero il 01-02-03 Giugno 2026 salvo 
diversa disposizione delle autorità civili e/o religiose e quanto riportato nel bando; 

RITENUTO necessario approvare l’avviso pubblico per la concessione dei posteggi disponibili ed 
assegnabili nell’ambito Festa Patronale di Sant’Erasmo (01-02-03 Giugno 2026) 

PRENDERE ATTO che il procedimento amministrativo per la concessione dei posteggi potrebbe 
essere interrotto per sopraggiunti motivi di pubblico interesse.  

CONSIDERATO che le n.2 planimetrie allegate all’Avviso Pubblico succitato hanno subito 
piccole modifiche determinate dalle valutazioni maturate dalle pregresse edizioni;  

DATO ATTO che: 

- con la sottoscrizione del presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica e si attesta 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, 
D.lgs. n.267/2000; 

- che alla presente Determinazione sarà data adeguata pubblicità mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune e su apposita pagina web del sito istituzionale del comune di Santeramo 
in Colle (amministrazione trasparente); 

VISTE le disposizioni normative di seguito elencate: 

- il D. LGS. N. 267/200 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

Si Attesta la correttezza e regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
N. 267/2000; 

DETERMINA 
1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 L. n. 241/90 e 

ss.mm.ii. e parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE l’avviso pubblico per la concessione temporanea dei posteggi 
nell’ambito della Festa patronale di sant’Erasmo nei giorni 01-02-03, coma da allegati A-B-C-D-E-
F, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

➢ allegato “A”: Avviso Pubblico per la concessione temporanea dei posteggi nell’ambito della 
Festa patronale di sant’Erasmo nei giorni 01-02-03;  

➢ allegato “B”: modello di domanda;  



➢ allegato “C”: modello di domanda per stands gastronomici;  

➢ allegato “D”: modello di domanda per la vendita/esposizione di articoli del proprio ingegno 
creativo;  

➢ allegato “E”: planimetria bancarelle festa patronale - zona giostre;  

➢ allegato “F”: planimetria bancarelle festa patronale - zona villa e Via Iacoviello; 

3. DI DARE ATTO CHE:  

• il procedimento amministrativo per la concessione dei posteggi di cui all’Avviso Pubblico in 
allegato, potrà essere interrotto per sopraggiunti motivi di pubblico interesse, senza che possa 
essere avanzata alcuna pretesa da parte dei soggetti che hanno manifestato interesse alla 
partecipazione; 

• le istanze devono essere presentate entro il limite temporale indicato nell’allegato avviso 
pubblico;  

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica e si 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis, 
comma 1, D.lgs. n.267/2000; 
 

4. DISPORRE, infine, che all’avviso sarà data adeguata pubblicità mediante affissione 
all’Albo Pretorio del Comune e su apposita pagina web del sito istituzionale del comune di 
Santeramo in Colle (amministrazione trasparente); 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL 4^ SETTORE AA.PP. E CIMITERO 
 

   Ing. Rocco Porfido 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Santeramo in Colle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PORFIDO ROCCO in data 20/02/2026



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 23/02/2026 al 10/03/2026

Data, 23/02/2026

L’incaricato


